LEI Nº 7012, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022.

“Dispõe sobre autorizaçãoao executivo municipal para promover
a aberturade crédito adicional suplementarno orçamentovigente
no valor de R$ 2.256.048,12 (dois milhões, duzentos e cinquenta e
seis mil, quarenta e oito reais e doze centavos), para os fins que

especifica e dá outras providências”.-

ESTADO DE SÃO PAULO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

lei:

Art. 1º - Nos termos do inciso I do Artigo 41 da Lei Federal nº 4.320/64, fica aberto no
Orçamento Anual de 2022, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.256.048,12 (dois milhões,
duzentos e cinquentae seis mil, quarenta e oito reais e doze centavos).

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo

obedecerá à seguinte classificação Orçamentária:
   PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE

Unidade Orçamentária:02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FuncionalProgramática:02.002.0010.0302.0004.2005 Atividade: Garantir o pleno funcionamentoda unidade, incluindo

los seus colaboradores.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica [013100000 - SAÚDE GERAL R$ 2.256.048,12
VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO: R$ 2.256.048,12

Art. 2º - Nos termos do Inciso III do 8 1º do Artigo 43 da Lei Federal nº 4320/64, os recursos

para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações parciais das seguintes dotações do

orçamento vigente: PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE

      Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Funcional Programática: Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus colaboradores.

02.002.0010.0303.0004.2005
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

4490520000- Equipamentos e material [013100000 - SAUDE GERAL R$ 3.310,00

permanente
PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Funcional Programática: Projeto: Adotar todas as medidas necessárias para reduzir o número de casos e óbitos

02.002.0010.0305.0004.1001 decorrentes da Pandemia da Covid-19.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390300000 - Material de consumo 013120000 - RECURSOS PARA COMBATE AO R$ 497.990,00
CORONAVÍRUS

PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Funcional Programática: Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus colaboradores.

02.002.0010.0302.0004.2005
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390400000 - Serviços de tecnologia da [013100000 - SAÚDE GERAL R$ 57.937,91

informação e comunicação - pessoa
jurídica

PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Funcional Programática: Projeto: Garantiracesso a todas as pessoas a alimentos seguros, nutritivos e suficientes,
02.002.0010.0302.0004.1002 m particular aos pobres e pessoas em situações vulneráveis, incluindo crianças, durante

todo o ano.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390320000 - Material, bem ou serviço |013100000- SAUDE GERAL R$ 4.175,44

para distribuição gratuita

LEI Nº 7012/2022
FOLHA Nº 02

ESTADO DE SÃO PAULO PREFEITURAMUNICIPALDE SUMARE

   Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Funcional Programática:02.002.0010.0302.0004.2011  |Atividade: Garantir a mobilidade, educaçãoe saúde à pessoa com
Deficiência.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3350390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica[013100000- SAUDE GERAL R$ 21.009,50

PREFEITURAMUNICIPALDE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FuncionalProgramática:02.002.0010.03010004.1004  |Projeto: Ampliar o atendimento à população na Atenção Básica

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390300000 - Material de consumo [013100000- SAÚDE GERAL R$ 140.304,95

PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Funcional Programática:02.002.0010.0301.0004.1004 Projeto: Ampliar o atendimento à populaçãona Atenção Básica

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490510000 - Obras e instalações 013100000 - SAÚDE GERAL R$ 1.876,06

PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Funcional Programática:02.002.0010.0303.0004.2005| |Atividade: Garantir o pleno funcionamentoda unidade, incluindo os

eus colaboradores.

   Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390300000 - Material de consumo 013100000 - SAÚDE GERAL R$ 42.524,20
PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Funcional Programática:02.002.0010.0302.0004.1005 Projeto: Ampliaro atendimento à população na Média e Alta

Complexidade
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390300000 - Material de consumo 013100000 - SAUDE GERAL R$ 197.252,20
PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Funcional Programática:02.002.0010.0305.0004.2005 Atividade: Garantir o pleno funcionamentoda unidade, incluindo os
seus colaboradores.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390400000 - Serviços de tecnologia da informação e 013100000 - SAÚDE GERAL R$ 5.461,39

comunicação - pessoa jurídica

PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE    Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Funcional Programática:02.002.0010.0302.0004.1005  |Projeto: Ampliaro atendimento à população na Média e Alta

Complexidade
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

4490510000 - Obras e instalações [013000000- SAÚDE-RECURSOS R$ 664.794,46
ESPECÍFICOS/CONTRAPARTIDADE CONVÊNIOS

PREFEITURAMUNICIPALDE SUMARE
         Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Funcional Programática:02.002.0010.0302.0004.2017| lAtividade: Garantir assistência e reduzir o número de dependentes

químicos.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica /013100000 - SAÚDE GERAL R$ 200.836,40
PREFEITURAMUNICIPALDE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Funcional Programática:02.002.0010.0302.0004.1005 | |Projeto: Ampliaro atendimento à população na Média e Alta

Complexidade
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

4490510000 - Obras e instalações [013100000- SAÚDE GERAL R$ 45.214,94
PREFEITURAMUNICIPALDE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Funcional Programática:02.002.0010.0302.0004.2005| lAtividade: Garantir o pleno funcionamentoda unidade, incluindo os
seus colaboradores.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390360000 - Outros serviços de terceiros - pessoa física [013100000 - SAÚDE GERAL R$ 1.500,00)

LEINº 7012/2022
FOLHA Nº 03

ESTADO DE SÃO PAULO

             PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Funcional Programática:02.002.0010.0122.0004.2005 Atividade: Garantir o pleno funcionamentoda unidade, incluindo

os seus colaboradores.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390360000 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 013100000 - SAUDE GERAL R$ 784,91
PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Funcional Programática:02.002.0010.0302.0004.2005 Atividade: Garantir o pleno funcionamentoda unidade, incluindo

os seus colaboradores.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

[4490520000- Equipamentos e material permanente [013100000 - SAÚDE GERAL R$ 715,00
PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Funcional Programática:02.002.0010.0122.0004.2005 Atividade: Garantir o pleno funcionamentoda unidade, incluindo

os seus colaboradores.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica [013100000 - SAÚDE GERAL R$ 55,20
PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Funcional Programática:02.002.0010.0303.0004.2005 Atividade: Garantiro pleno funcionamentoda unidade, incluindo

os seus colaboradores.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 013100000 - SAÚDE GERAL R$ 29.704,47]
PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Funcional Programática:02.002.0010.0301.0004.2005 Atividade: Garantir o pleno funcionamentoda unidade, incluindo

os seus colaboradores.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390360000 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 013100000 - SAUDE GERAL R$ 30,66
PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE

Unidade Orçamentária:02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Funcional Programática:02.002.0010.0305.0004.2005 Atividade: Garantir o pleno funcionamentoda unidade, incluindo

os seus colaboradores.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390300000 - Material de consumo [013100000 - SAÚDE GERAL R$ 76.545,43)
PREFEITURAMUNICIPALDE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Funcional Programática:02.002.0010.0301.0004.2005 Atividade: Garantir o pleno funcionamentoda unidade, incluindo

os seus colaboradores.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 013100000 - SAÚDE GERAL R$ 187,22
PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Funcional Programática:02.002.0010.0305.0004.2005 Atividade: Garantir o pleno funcionamentoda unidade, incluindo

os seus colaboradores.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

4490520000- Equipamentos e material permanente [013100000 - SAÚDE GERAL R$ 2.700,00
PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE

Unidade Orçamentária:02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Funcional Programática:02.002.0010.0301.0004.2005 Atividade: Garantir o pleno funcionamentoda unidade, incluindo

os seus colaboradores.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390400000 - Serviços de tecnologia da informação e 013100000 - SAÚDE GERAL R$ 22.507,95)

comunicação- pessoa jurídica
PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
Funcional Programática: Atividade: Garantiratendimento às pessoas em situação de vulnerabilidade social

02.002.0010.0302.0004.2016
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

3390320000 - Material, bem ou serviço para [013100000- SAUDE GERAL R$ 5.833,12

distribuiçãogratuita

LEI Nº 7012/2022
FOLHA Nº 04

ESTADO DE SÃO PAULO PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE
      Unidade Orçamentária:02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Funcional Programática: Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus

02.002.0010.0301.0004.2005 colaboradores.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor

4490520000 - Equipamentos e material [013100000- SAÚDE GERAL R$ 105,00)

permanente
PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Funcional Programática: Atividade: Garantir o pleno atendimento às demais judiciais de saúde, buscando
02.002.0010.0302.0004.2018 soluções junto ao Estado e União.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390390000 - Outros serviços de terceiros - /013100000 - SAÚDE GERAL R$ 12.060,01

pessoa jurídica   PREFEITURAMUNICIPALDE SUMARE
      Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Funcional Programática: tividade: Garantir o pleno atendimento às demais judiciais de saúde, buscando
02.002.0010.0301.0004.2018 soluções junto ao Estado e União.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390300000 - Material de consumo 013100000 - SAUDE GERAL R$ 102.001,66)

PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Funcional Programática: Atividade: Garantir o pleno atendimento às demais judiciais de saúde, buscando
02.002.0010.0302.0004.2018 soluções junto ao Estado e União.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390300000 - Material de consumo [013100000- SAÚDE GERAL R$ 118.630,04     VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO: R$ 2.256.048,12)

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2022, na Lei de
Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI — Planejamento Orçamentário LDO, Unidades Executoras e
Ações voltadas ao desenvolvimento dos ProgramasGovernamentais e Anexo V — Descrição dos Programas
Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.605, de 23 de junho de 2021 e suas

alterações posteriores.

Art. 4º - Ficam acrescidosos mesmos valores concedidos para o orçamento 2022, no Plano
Plurianual, através do Anexo III — Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras e ações voltadas
ao desenvolvimentodos ProgramasGovernamentais/Metas/Custos, instituídospela Lei Municipal nº 6.685,
de 11 de novembro de 2021 e suas alterações posteriores.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 16ra de 2022.

RÃOALUIZ ALF O CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos temos do artigo 117 e 88 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 16 de

dezembro de 2022, no Diário Oficial do Município.,PMS nº 4.311/2022.IN á LS foe
// 7 |
| OD

ARADIAS
GOVERNO E PARTICIPAÇÃOCIDADÃ

Nica
SECRETÁRIOMUNICIP